1) Der unmittelbare Schüler Alexanders, der mit ihm gleichzeitige Lehrer an der Pariser Universität Johannes von Rupella, hat sich dieser Lehre nicht angeschlossen. Vgl. Endres a. a. O. S. 203.

2) Summa L. 2 qu. 12 m. 1. Ad hoc respondendum, quod simplex dicitur multis modis. Uno modo dicitur, quod caret materia divisiva, secundum hunc modum substantiae spirituales simplices dicuntur. Alio vero modo dicitur simplex, quod omnino caret materia, et sic dicitur prima forma simplex secundum Boëtium in libro de trinitate, secundum hunc modum non dicitur anima simplex, quia habet materiam et formam spiritualem. Ibidem qu. 20 m. 2 art. 2. Ad quod dicendum, quod licet secundum quosdam philosophos intelligentia, quae dicitur angelus, sit forma sine materia, videtur tamen dicendum, quod sit compositum ex materia et forma. Vgl. auch qu. 60 m. 2 artic. 1.

3) Summa L. 2 qu. 20 m. 2 a. 2. Ad illud vero, quod objicitur de modo compositionis angeli, quod habet communem materiam cum corpore, sicut dicitur habere genus commune, dicendum, quod hoc falsum est. Licet enim in hoc convenient, quod utrumque dicitur habere materiam secundum suum modum, non tamen eandem: non enim est eadem materia corporaliū et spiritualium, sicut infra ostendetur in tractatu de operibus sex dierum. Ibidem qu. 60 m. 1. Et in hoc decepti erant illi haeretici, qui unam ponebant communem materiam spirituum; eo enim quod corporeitas removetur a spiritibus, eo removetur continuitas, et per consequens est

der sublunaren Körper will er als identisch gelten lassen¹⁾. An einer Stelle der Summa wird jedoch der Liber fons vitae ausdrücklich erwähnt, und zwar als eine der von Alexander gewöhnlich an die Spitze gestellten, entscheidenden Autoritäten²⁾.

Weit häufiger sind die Beziehungen Alexander's zu dem „Führer“ des Maimonides, wenn wir auch den Namen des Rabbi Moyses nur an zwei Stellen bei ihm erwähnt gefunden haben³⁾. Unzweifelhaft aus Maimonides geschöpft ist die Ausführung im ersten Buch der Summa, dass es eine Erkenntnis Gottes an sich und eine Erkenntnis Gottes aus seinen Wirkungen gebe. Gott aus seinen Wirkungen erkennen, heißt ihn von rückwärts erkennen; Gottes Wesen, wie es an sich ist, erkennen, heißt ihn von Angesicht erkennen, in welchem Sinne auch dem Moses gesagt wird: „Du wirst meine Rückseite sehen, mein Angesicht

discretio, ergo nec est unitas materiae. qu. 61 m. 1. Anima humana dicitur composita ex materia et forma intellectuali. Nullatenus autem sic habet materiam et formam, sicut dicuntur corpora habere materiam et formam, sive sint coelestia sive inferiora; materiae enim corporalis terminus est magnitudo, spiritualis autem materiae non est terminus.

¹⁾ Summa L. 2 qu. 44 m. 2. Ad quod dicendum sine praejudicio melioris sententiae, quod non est una communis materia coeli et terrae . . . Distinguunt ergo, quod quaedam est materia subjecta motui et contrarietati, et haec est in elementis; et est quaedam subjecta motui et non contrarietati, et haec est in supercoelestibus corporibus; est tertia, quae nec est subjecta motui nec contrarietati, sed tantum formae, et haec est in spiritibus.

²⁾ Summa L. 1 qu. 86 m. 1. Quaeritur ergo primo: utrum conditum fuit corpus Adae eo tempore quam aliae creaturae, procul videtur in illo verbo Ecclesiastici XVIII: Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul. Hanc autem quaestionem proponit Augustinus super gentes ad lit. Item dicitur in libro fontis vitae in principio, quod virtus, per quam omnia facta sunt, est virtus Dei adinveniens omnia (F. v. pag. 4 Z. 14—15 I § 2), et ibidem dicitur, quod sicut resultat imago in speculo ex sola oppositione rei, sic ex sola conversione ad res omnia produxit in esse (F. v. pag. 330 Z. 22—25, V § 64; F. v. pag. 336 Z. 1—2, V § 71). Vgl. auch ibidem m. 2.

³⁾ Summa L. 1 qu. 22 m. 6. Secundum quod dicit Rabbi Moyses et alii prophetae [philosophi] de quibusdam animalibus, quae fiunt ex putrefactione. Dicunt enim, quod per potestatem sementinam, quae est in corporibus supercoelestibus, fiant hujusmodi animalia. Vgl. More I cap. 72 (Guide I S. 361); II cap. 6 (Guide II S. 71) u. a. O. Auf die zweite Stelle kommen wir später zurück.

aber wirst Du (!) nicht sehen¹⁾“ (Exod. 33,23.) Bei der Erörterung der Frage, ob die Welt ewig oder geschaffen sei, wird eine Reihe von Beweisen angeführt, welche von den Philosophen für die Ewigkeit der Welt seien beigebracht worden. Ein Theil dieser Beweise ist wahrscheinlich der Stelle des Maimonidischen Führers entnommen, die von den sieben Beweisarten der Peripatetiker für die Ewigkeit der Welt handelt²⁾, und die bei gleicher Gelegenheit auch von Albertus Magnus und von Thomas von Aquino benutzt wird³⁾. Ebenso scheint auch schon Alexander in der Widerlegung dieser Beweise mehrfach dem Maimonides gefolgt zu sein. Mit diesem legt er gegenüber den von dem Begriff

¹⁾ Summa 1 qu. 2 m. 1 a. 4. Est enim cognitio Dei in sua forma et cognitio ejus in suo effectu. Cognoscere ipsum in suo effectu, est cognoscere ipsum a posteriori, cognoscere ipsum in se, sicut est, est cognoscere ipsum in sua facie, et hoc modo dicitur Moysi: Videbis posteriora mea, faciem meam non videbis. Vgl. More I cap. 21 (Guide I S. 76); I cap. 38 (Guide I S. 141); I cap. 54 (Guide I S. 216).

²⁾ Summa L. 1 qu. 12 m. 8. Item objiciunt philosophi sumentes rationem ex natura motus. Nam motus coeli aut est aeternus aut non, si non, fuit ergo factus, fuit ergo possibilis moveri et postea motus; ergo fuit eductio de potentia in actum, sed hujusmodi eductio est motus, fuit ergo motus ante illum motum. De illo alio similiter potest quaeri, utrum fuerit factus aut aeternus, et sic erit aut abire in infinitum aut stabitur alicui ad unum motum, qui sit aeternus. Sed qua ratione potest stare in alio et in motu coeli: ex quo videtur, quod motus coeli sit aeternus (Vgl. More II cap. 14, Guide II S. 115 I Methode). Item est alia ratio in parte materiae generabilium et corruptibilium. Aut enim ipsa est ingenerabilis et incorruptibilis, aut generabilis et corruptibilis. Si fuit generata: ergo ex materia praejacente sive praecedente, ergo fuit materia ante illam. Similiter potest quaeri de illa. Aut ergo est ire in infinitum, aut erit ponere aliquam materiam ingenerabilem. Sed sicut potest alia, sic et prima (a. a. O. II Methode) . . . Item ex parte motoris objicitur sic. Motor est infinitae potentiae et simplicis et invariabilis essentiae et voluntatis. Talis autem potentiae infinitus est actus; ergo erit actus illius infinitus. Dicitur enim: quod aliquando moverit, non semper movit aut movebit. Tunc si motus voluntarius, qui prius non movebat, postmodum movit, indiguit aliquo expergeficiente, vel prius habuit aliquod impedimentum, vel prohibens, vel retardans etc. (a. a. O. S. 119 VI Methode).

³⁾ Ueber Albertus Magnus vgl. weiter, über Thomas von Aquino Guttman, Das Verhältniss des Thomas von Aquino zum Judenthum und zur jüdischen Literatur, Göttingen 1891 S. 60 fg.

der Bewegung ausgehenden Argumenten der Peripatetiker das Hauptgewicht darauf, dass man von der Art, wie die Dinge in der Welt entstehen, nicht auf die Entstehung der Welt überhaupt schliessen dürfe¹⁾. Wenn sich Alexander von Hales an einer anderen Stelle für die Ansicht entscheidet, dass dem Universum vom Urbeginn der Schöpfung an die Kratt eingepflanzt sei, nicht nur die sogenannten natürlichen, sondern auch die wunderbaren Dinge hervorzubringen, dass demnach die Wunder im Grunde das

¹⁾ So heisst es unter Anderem bei Alexander (l. l.): Ad duodecimum dicendum, quod respicientes philosophi ad causas inferiores motus coeli dixerunt motum non habere principium nec finem suae durationis. Ex parte enim motoris, qui similiter se habens est semper, nec magis se habet, quod motus ab ipso sit nunc quam prius, istud posuerunt similiter ex parte mobilis, quod est corpus uniforme, non magis se habens motum nunc quam prius. Cum enim sit corpus sphaericum, non habens contrarium, semper est ordinatum in motum circulem. Similiter ex parte materiae, quae est indeficiens et subjectum generationis et corruptionis, posuerunt motum et mundum perpetuum, quia eodem modo semper se habente motore et mobili, quod est coelum, erit semper eodem modo se habens, et eodem modo se habente motu coeli, qui est causa generationis et corruptionis, et eodem modo se habente materia subjecta semper, erit semper generatio et corruptio et ita mundus. Secundum causas ergo inferiores erit positio philosophorum de aeternitate motus et mundi. Secundum vero causas superiores patet cuilibet consideranti initium temporis et motus mundi, secundum quod mundus dicitur fluxus rerum secundum mutationem et generationem et corruptionem. Causae enim superiores sunt divina potentia et divina sapientia, divina bonitas. Ex parte divinae potentiae patet exordium mundi et materiae, nam divina potentia est summa et ideo non indiget materia subjecta ad operandum aliquid, est igitur operans de nihilo, quia est totum causa sui operis, ut non requiratur aliqua possibilitas ex parte subjectae materiae; ideo mutatio prima contra operationem divinam non habet ante se aliam mutationem. Ideo ad id, quod quaerit: mundus est factus vel aeternus? dico, quod factus est, et quum ulterius arguit: ergo prius fuit possibile moveri? si tu dicis possibile materiae falsum est, quia motus primus factus est non per motum, qui sit per subjectam materiam, sed per creationem, quae est creatio de nihilo. Similiter per hoc patet solutio ad tertium decimum, quod dicit, quod materia est ingenerabilis. Si enim generatio dicit actionem ex praejacente materia, hoc modo est verum et sic est generatio mutatio naturalis. Si vero generatio dicit solum idem quod factio, sive ex materia, sive non, hoc modo materia non est ingenerabilis, quia est facta non per, mutationem naturalem, sed per mutationem quae est ante naturam quae est creatio. Vgl. More II cap. 17—18 (Guide II S. 129—144).